Договор
об отчуждении исключительного права №_____

г. Елец

«___»___________ 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», именуемое в дальнейшем «Приобретатель» в лице ректора Герасимовой Евгении Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Гражданин РФ Иванов Иван Иванович, именуемый в дальнейшем «Автор», с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», составили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. В рамках настоящего Договора Заказчик в соответствии со статьей 1285 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) передает Приобретателю исключительное право на созданное творческим трудом автора Ивановым И.И. «Название статьи», объемом 0,8 авторских листов, именуемое в дальнейшем «Произведение», в порядке и на условиях, зафиксированных в настоящем Договоре.
Целью передачи исключительных прав на Произведение выступает его публикация в журнале «ФИЛОLOGOS», учредителем и издателем, которого выступает Приобретатель.

1.2. Содержание исключительного права на Произведение, переданное Заказчиком Приобретателю, составляет право использовать Произведение в соответствии со статьей 1229 ГК РФ в любой форме и любым, не противоречащим закону, способом без ограничения тиража и территории, в том числе способами, указанными в пункте 2 статьи 1270 ГК.
1.3. Приобретатель может распоряжаться переданным ему исключительным правом на Произведение, заключать лицензионные договоры, в том числе о предоставлении исключительной лицензии.

1.4. Приобретатель имеет право на собственное художественное оформление Произведения, которое может быть сделано по заказу другим лицом без согласования с Заказчиком.

1.5. Приобретатель вправе снабжать Произведение комментариями, предисловиями, послесловиями, пояснениями без согласования с Заказчиком.

1.6. Исключительное право на Произведение в полном объеме и на весь срок действия исключительного права переходит к Приобретателю с момента передачи Произведения Приобретателю. Передача осуществляется путем представления текста рукописи Приобретателю посредством почтового отправления или направления текста рукописи в форме электронного документа в формате Microsoft Word на адрес электронной почты filologos07@mail.ru.
1.7. Настоящий Договор является безвозмездным и не предполагает наличия вознаграждения Заказчику за создание и передачу Произведения Приобретателю.

2. Рукопись Произведения

2.1. Рукопись Произведения считается поступившей Приобретателю, если она передана любым из способов, указанных в п. 1.6. Договора. При этом текст рукописи должен быть оформлен в соответствии с установленными требованиями, размещенными на официальной странице (или сайте) журнала в сети интернет по адресу: http://www.elsu.ru/filologos.
2.2. Приобретатель обеспечивает рассмотрение поступившей рукописи редакционной коллегией журнала на предмет ее соответствия установленным требованиям к содержанию и оформлению научных статей.
В случае установления редакционной коллегией несоответствия текста рукописи Произведения установленным требованиям она возвращается Заказчику без указания конкретных причин возврата.
3. Сублицензионные договоры

3.1. Приобретатель вправе предоставлять третьим лицам право использования Произведения полностью или частично в установленных настоящим договором пределах (заключать сублицензионные договоры).

4. Гарантии и обязательства

4.1. Заказчик подтверждает и гарантирует, что:

- созданное им Произведение является новым, оригинальным и творчески самостоятельным;

- исключительное право, которое он передает Приобретателю в соответствии с настоящим договором, не передано третьим лицам до подписания настоящего договора и не будет передано третьим лицам в течение всего срока действия исключительного права;

- он до подписания настоящего договора не заключал авторские и/или лицензионные договоры с третьими лицами о предоставлении права использования Произведения либо о передаче имущественных прав на произведение;

- им соблюдены установленные законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами права иных авторов, чьи произведения (материалы) в целом или в части включены и /или использованы в Произведении.

4.2. Заказчик обязуется:

- не опубликовывать за свой счет либо за счет любого другого лица Произведение в целом или отдельные его части, в том числе анонимно или под псевдонимом, а равно переиздавать Произведение в дополненном, исправленном, переработанном или расширенном виде, или передавать соответствующие права третьим лицам на совершение указанных действий без письменного на то разрешения Издательства;

- в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором не использовать созданное им Произведение в целом или отдельные его части по своему усмотрению в течение всего срока действия авторского права без письменного разрешения Приобретателя;

- выполнять иные обязанности, вытекающие из действующего законодательства и настоящего договора.

5. Дополнительные обязательства Приобретателя
5.1. Приобретатель дополнительно обязуется:

- безусловно соблюдать личные неимущественные права Заказчика;

- выполнять иные обязанности, вытекающие из действующего законодательства и настоящего договора.

Приобретатель гарантирует, что Произведение будет издано с надлежащим качеством и в соответствии с принятыми стандартами и правилами.

6. Ответственность Сторон

6.1. За нарушение принятых по настоящему договору обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

6.2. Заказчик несет всю полноту ответственности за научное содержание и достоверность сведений, используемых в Произведении, а также за сохранение государственной и коммерческой тайны.

6.3. В случае предъявления Заказчику претензий от третьих лиц, считающих, что выпущенное в свет Произведение нарушает их исключительное право, то Заказчик обязуется урегулировать подобные спорные ситуации, а также предпринять все необходимые действия, исключающие возникновение расходов и убытков для Приобретателя.

6.4. При подаче в отношении Приобретателя третьими лицами искового заявления, основанного на утверждении факта нарушения Приобретателем права на Произведение, которое ему принадлежит, Заказчик обязуется выступить в суде за свой счет на стороне Приобретателя, предоставить всю имеющуюся у него необходимую информацию и документы, а также компенсировать все связанные с этим убытки и расходы Приобретателя.

В случае невыполнения Заказчиком взятых на себя обязательств и неблагополучного для Приобретателя исхода судебного разбирательства Приобретатель вправе потребовать от Автора компенсации в полном объеме, в том числе путем подачи в суд иска в отношении Автора.

7. Порядок урегулирования споров

7.1. Все споры, возникающие между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При недостижении согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда по месту нахождения Приобретателя.

8. Порядок заключения и расторжения настоящего Договора
8.1. Текст настоящего Договора, размещенный на официальном сайте (странице) журнала «ФИЛОLOGOS» является официальным предложением (публичной офертой) заключить Договор на перечисленных в нем условиях. Согласие Заказчика (акцепт оферты) на заключение настоящего Договора может быть выражено путем совершения следующих конклюдентных действий: направление текста рукописи Произведения путем почтового оправления на адрес Приобретателя, указанный в настоящем Договоре или направление текста рукописи в виде электронного документа в формате Microsoft Word на адрес электронной почты filologos07@mail.ru.
8.2. В случае возврата рукописи Заказчику в порядке, определенном в п. 2.2. настоящего Договора, Договор считается расторгнутым.

Возврат Произведения Заказчику не препятствует ему повторно направить рукопись Произведения Приобретателю, после приведения текста рукописи в соответствие с требованиями, установленными в п. 2.1. Договора.
8.3.Приобретатель вправе расторгнуть Договор, в случае установления фактов не исполнения Заказчиком гарантийных обязательств, перечисленные в разделе 5 настоящего Договора.

8.4. Настоящий Договор содержит весь объем соглашений между Сторонами настоящего Договора. При решении вопросов, не урегулированных Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9. Реквизиты Сторон

	Приобретатель:
	Заказчик:

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина»

399770, Липецкая обл., г. Елец, ул. Коммунаров, д. 28,1
ИНН 4821004595

КПП 482101001;

УФК по («ЕГУ им. И.А. Бунина»

л/с 20466Х13800)

Р/с 40501810845252000007

Отделение Липецк, г. Липецк

БИК 044206001
______________/Е.Н. Герасимова/

М.П.

	Иванов Иван Иванович
паспорт №000000000

выдан 01.01.2008

ОВД г. Иванова

почтовый индекс,

 адрес по прописке

подпись